DEFINIMET E RASTEVE PËR MBIKËQYRJE sipas IKSHPK

1. PNEUMONIA: 0-4 vjec : ethe dhe kollitje ose frymëmarrje e vështirsuar dhe frymëmarrje e shpejtuar > 50/min.>5 vjec: ethe dhe kollitje me ose pa ekspektorim dhe frymëmarrje e shpejtuar >25min.

2. DIAREA AKUTE: çdo person me 3 ose më shumë jashtqitje ujore gjatë periudhes 24 orëshe, me ose pa dehidrim.

3. VARICELLA: cdo person te i cili për herë të parë shfaqen vesikula multiple te tejudukshme në bazë eritematoze të shoqëruara me tempetaturë. 

4. DYSHIMI NË SINDROMIN E KOLERËS*: cdo person më i vjetër se 5 vjet me dehidrim të theksuar nga diarea akute ujore.

5.  SINDROMI I ETHEVE HEMORRAGJIKE*: cdo person me paraqitje akute të temperaturës me kohëzgjatje më pak se 3 javë dhe ndonje nga dy shenjat e më poshtme: njolla ose purpurë hemorragjike, epistaksë, hematemezë, hemoptizë, petehije, simptome të tjera hemorragjike dhe faktorë predisponues të rrezikut  të panjohurë për manifestim hemorragjik.

6.  SINDROMI I DIARESË ME GJAK*: cdo person me diare akute me gjak të dukshem në jashtqitje.

7.  SINDROMI MENINGJEAL*:cdo person 2 vjec ose mbi me temperaturë =ose> 38.5C dhe një ose më shumë nga këto shenja: shtangimin e qafës, dhembje të forta koke pashpjegueshme, dhemje të qafes, dhe 2 ose më shumë nga shenjat e mëposhtme: fotofobia, nausea, vjellje, dhembje abdominale, faringjitis me eksudat, ekzantemë petehiale ose purpurale.

8.  PARALIZA FLAKCIDE AKUTE*: (dyshimi në poliomielitis): paralizë flakcide (flashkët) akute (d.m.th. progresion i shpejt), përfshihet edhe sindromi Guillian Barre te fëmijet nën 15 vjec ose cfarëdo sëmundje paralitike në cdo moshë kur dyshohet në polio. 

9.  DIFTERIA SUSPEKTE*: secili person me faringitis, laringitis, ose tonsilitis, dhe membrana adherente(skuama) në farings, laringit, tonsile, dhe/ose në hundë.

10.  TETANUSI NEONATAL I DYSHIMT: cdo i porsalindur me aftësi normale për të thithur dhe për të qarë gjatë dy ditëve të para të jetës, dhe i cili në mes të ditëve 3 dhe 28 të jetës nuk mund të thithë normalisht, dhe  shtangohet ose ka konvulsione (d.m.th.spazmë të muskjve) ose të dyjat.

11.  DYSHIMI NË SARS: cdo person I paraqitur pas 1 shkurti 2003 me histori te temperatures se larte(>38C), me nje apo me shume simptome te pengesave ne frymemarrje perfshire edhe kollen. Pengesa dhe veshtersi te medha ne frymemerrje. “ kontakt I afert” Brenda 10 ditesh prej paraqitjes se simptomeve te para me personin I cili eshte I diagnostikuar me SARS, apo shenime per udhetim Brenda 10 ditesh para simptomeve ne vendete me raste te SARS-it

12. DYSHIMI NË PAROTIT/MUMPS: secili person me ethe akute dhe ndjersitje, një ose më shumë gjendra salivare të enjtura( zakonisht parotides dhe nganjeherë gjendrës sublinguale ose submandibulare).

13. SINDROMI I VERDHZES AKUTE: cdo person me ethe akute dhe verdhëz.

14. DYSHIMI NË PERTUSIS: secili person me kollitje që zgjatë së paku 2 javë dhe së paku  njerën nga këto shenja: Kollitje paroksismale, “kokoritja e gjelit”, vjellje menjëherë pas kollitjes pa ndonjë arsye tjetër të dukshme”.

15. 15.SINDROMI ULC ERES GJENITALE: ulcera gjenitale në penis ose skrotum te mashkujt dhe në labia, vaginë ose cerviks te femrat, me ose pa adenopati ingvinale. (Të raportohet vetëm epizoda e parë e Herpesit Gjenital) (etiologjia përfshinë Chancroid, Herpes simplex, Syphilis, Lymphogranuloma venereum, Granuloma inguinale).

16. SINDROMI I SEKRETIMIT URETRAL: secili person me sekretim uretral/vaginal (sekretim qelbor, per ndryshim nga Kandidiaza), me ose pa disuri. (etiologjia përfshin uretritisin me ose pa gonokok)

17. ETHE TË TEJZGJATURA :  secili person me ethe (>38.5C) për pesë ditë a më gjatë (mund te jetë  Tifo abdominale, Malaria, etj.) 

18. SEMUNDJE TË TJERA INFEKTIVE: secili person me sëmundje ngjitëse për të cilën mjeku mendon se është njera nga sëmundjet tjera që duhen raportuar (1-67)

· Për çdo rast të dyshimt ne sindromet e markuara me (*) duhet raportuar brenda 24 oreve ISHP Rajonal

